Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO (20/09/2023)

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de setembro/2023:
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema SAGUI, da UFSCar;
- Alguns processos foram enviados em duplicidade: Nesse caso, apenas o mais recente foi avaliado;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da
documentação

1515

QUALIDADE FISIOLÓGICA E SANITÁRIA DE
SEMENTES DE SOJA COM DIFERENTES

NÍVES DE VIGOR TRATADAS COM Bacillus
amyloliquefaciens

Victor Augusto Forti Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Tecnologia
Agroindustrial e

Socioeconomia Rural - Araras
(DTAiSER)

Larissa Ayumi Kuninari
Gasparino OK

2410 Responsabilidade social: um olhar para as
bibliotecas prisionais

Luciana de Souza
Gracioso

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)

Departamento de Ciência da
Informação (DCI)

Carla Aparecida de Andrade
Luiz OK

2411

O papel da biblioteca pública no combate à
violência contra a comunidade LBTQIA+: um

estudo do acervo da Biblioteca Municipal Euclides
da Cunha em São Carlos-SP

Luciana de Souza
Gracioso

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)

Departamento de Ciência da
Informação (DCI)

Carlos Eduardo da Cunha
de Souza OK

2425 Estudos sobre Emaranhamento e Criptografia
Quântica

Joao Teles de Carvalho
Neto

Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras (DCNME)
Vivian Lara Silva OK

2428 PANORAMA E ANÁLISE DOS SEGMENTOS
DAS AGTECHS NO CENÁRIO BRASILEIRO

Jeronimo Alves dos
Santos

Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Tecnologia
Agroindustrial e

Socioeconomia Rural - Araras
(DTAiSER)

Karoline Bulgarelli Prette OK

2429

Perfil clínico epidemiológico dos pacientes
atendidos em ambulatório interdisciplinar de

crianças com suspeita de Transtorno do Espectro
Autista (TEA) da Unidade de Saúde Escola (USE)

UFSCar

Guillermo Andrey Ariza
Traslavina

Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde -

CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed)

Melissa Giannina Sueros
Torres OK

2430 EXPOSIÇÃO VIRTUAL DO ACERVO
GEOLÓGICO DO CCA/UFSCar Anna Hoffmann Oliveira Centro de Ciências Agrárias -

CCA (Campus Araras)

Departamento de Recursos
Naturais e Proteção Ambiental

- Araras (DRNPA)
Camila Santos Fonzar OK

2432
AVALIAÇÃO DE ATRIBUTOS QUÍMICOS DO

SOLO EM SISTEMAS INTEGRADOS DE
PRODUÇÃO

Josiane Rodrigues Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Tecnologia
Agroindustrial e

Socioeconomia Rural - Araras
(DTAiSER)

Joao Francisco Bonaldo
Arietti OK

2433 Desenvolvimento de um jogo educacional
inclusivo multiplayer colaborativo aberto Delano Medeiros Beder

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Computação
(DC) Vitor Milanez OK

2434

“Investigação de Fatores de Risco para Doenças
Crônicas Relacionados ao Estresse Percebido

(PSS-10) em um Centro de Convivência de
Pacientes Idosos”

Manuela dos Santos
Carvalho Schiavon

Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde -

CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed) Maria Antonia Furlam OK

2436
BIOPROSPECÇÃO DE MICRORGANISMOS
ISOLADOS DE SOLO PARA CONTROLE DE

PLANTAS DANINHAS EM CITROS

Patricia Marluci da
Conceicao

Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de
Desenvolvimento Rural -

Araras (DDR)
Beatriz Saraiva Mariano OK

2438

Desafios dos profissionais de medicina e
enfermagem: humanizar o cuidado através da

prevenção e tratamento não farmacológico da dor
infantil

Esther Angelica Luiz
Ferreira

Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde -

CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed) Ricardo Patrezi Zanatta OK

2439 A compreensão da dor do recém-nascido sob a
perspectiva materna

Esther Angelica Luiz
Ferreira

Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde -

CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed) Victória Moura de Aquino OK

2440 Aplicações de previsão conforme em problemas
de Inferência Baseada em Simuladores Rafael Izbicki

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Estatística - DEs Guilherme Pedrilho Soares OK

2441
Estudo da penetração de líquidos iônicos com
ingrediente farmacêutico ativo em membranas
celulares por simulação de dinâmica molecular

Kalil Bernardino
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Química
(DQ) Leticia Rafaella Dias OK

2442 Aperfeiçoamento de procedimento para
prensagem de pós em matriz instrumentada Vinicius Fiocco Sciuti

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
de Materiais (DEMa) Leonardo de Almeida Primo OK

2443

Automação de análises no software AbaqusTM
para implementação de FEMU em modelo
numérico de matriz instrumentada para a

prensagem de pós.

Vinicius Fiocco Sciuti
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
de Materiais (DEMa)

Raul Alvarenga Mello
Barros OK

2444 Uma API para o Acompanhamento de
Participações em Jogos Educacionais Abertos Delano Medeiros Beder

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Computação
(DC)

José Mateus Freitas
Queiroz OK

2445
Populações (in)visibilizadas e a escola médica:

experiências compartilhadas em rodas de
conversa

Willian Fernandes Luna
Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde -
CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed) Carolina Ferreira OK

2446
Ensino de manejo de comportamento problema

para professores de alunos com TEA: Uma
replicação sistemática

Lidia Maria Marson
Postalli

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)

Departamento de Psicologia
(DPsi)

Isabela Hogari Pereira de
Almeida OK

2447
Análise de dados e de algoritmos de aprendizado

de máquina supervisionado para detecção de
intrusão

Priscila Tiemi Maeda Saito
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Computação
(DC) Rafael de Camillo Masson OK

2449 Uma ferramenta para guiar a adoção de métodos
e técnicas de UX Research

Luciana Aparecida
Martinez Zaina

Centro de Ciências em
Gestão e Tecnologia - CCGT

(Campus Sorocaba)

Departamento de Computação
- Sorocaba (DComp-So)

Vinicius Gabriel Nanini da
Silva OK

2450
A perspectiva da sustentabilidade na carreira dos

egressos de um curso de graduação em
Administração

Cristina Lourenco Ubeda
Centro de Ciências em

Gestão e Tecnologia - CCGT
(Campus Sorocaba)

Departamento de
Administração - Sorocaba

(DAdm-So)
Isabella Bressan Pasquetta OK

2483

Avaliação dos efeitos da pandemia de COVID-19
sobre a antropometria e a imagem corporal de

crianças de 7 a 10 anos e seus responsáveis: um
estudo longitudinal

Carla Maria Ramos
Germano

Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde -

CCBS (Campus São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed) Marina Mourad Nogueira OK

2488
Tempo de tela, atividade esportiva e memória de

trabalho em pré-escolares: um estudo
exploratório

Maria Stella Coutinho de
Alcantara Gil

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)

Departamento de Psicologia
(DPsi)

Maria Antonia da Costa
Pereira Silva OK

2521

Diversidade floral, ecologia e biogeografia de
Sinningia aggregata (Gesneriaceae) Projeto
apresentado ao Edital ProPq 001/2023 para

concorrer à bolsa de Iniciação Científica Julho

Andrea Onofre de Araujo
Centro de Ciências Humanas

e Biológicas - CCHB
(Campus Sorocaba)

Departamento de Biologia -
Sorocaba (DBio-So)

Clarice Moreira Dias de
Abreu OK